Strabo semel cap. 2 in Britanniae descriptione laudatur neque tamen ita, ut ipsum fontem Iordani fuisse ullo modo appareat.

Pomponius Mela non saepius, cap. 2 eodem, quo Strabo, loco laudatur. Recte Müllenhoff. Die Weltkarte des Kaiser Augustus. 1857. p. 32, 34. Scythiam et Taurum ceterosque varii nominis montes ei connexos non ex libro Pomponii Melae, sed ex tabula quadam descriptos monet, cui tamen Agrippam auctorem coniciendi minime consentire possum. Non assequor, qua ratione Müllenhoff. p. 30 monumentum Scipionis ap. Iord. c. 1 et c. 44 laudatum idem atque Sestianas aras Augusto dicatas, quarum apud Melam III, 1 mentionem fieri ipse dicit, habuerit, quum eodem Melae capite „in ipso (ad latus Lusitaniae) mari *munimentum Caepionis, scopulo magis quam insulae impositum fuisse*“ commemoretur. Pari modo Iord. c. 1: „Et sunt iuxta fretum Gaditanum haud procul (insulae), una Beata et alia quae dicitur Fortunata, quamvis nonnulli et illa genuina Galliciae et Lusitaniae Promontoria in Oceani insulis ponant. In quorum uno templum Herculis, in alio *monumentum adhuc conspicitur Scipionis*, tamen quia extremitatem Galliciae terrae continent, *ad terram magnam Europae potius quam ad Oceani pertinent insulas*“. Quibus comparatis tamen non possum, quin monumentum Scipionis, pariter ac munimentum Caepionis e tabulis geogr. derivata putem. Quo concesso etiam illud „*adhuc conspicitur*“ facile interpretaberis. Scipionis rogam significari minime probabile quippe procul a mari positum, Plinio III, 3 teste „Tader fluvius, qui Carthaginensium agrum rigat, Horci refugit Scipionis rogam“. Cn. Servilium Caepionem a. u. 578 praetorem in Hispaniam ulteriorem missum fuisse Livius XLI, 21 tradit. Pari ratione cognominatum „munimentum, quod in Alamannorum solo conditum, Trajanus suo nomine voluit adpellari“ apud Amm. Marc. XVII, 1, 11 reperies. Munimentum autem Caepionis eo facilius in monumentum Scipionis transire poterat, quo Scipionis clarius nomen exstaret, ac praeterea Cn. Cornelium Scipionem Calvum, teste Livio XXV, 36, pari modo interemtum fuisse, quo Valentem Imp. contra Gothos pugnantem, Amm. Marc. XXXI, 13, 17 mo- neat. Quum autem cap. 44 apud Iordanem, ubi „sacrum Scipio-

nis Romani ducis monumentum“ laudatur, verba: „fluvium Tagum, qui arenis suis permiscens auri metalla trahit cum limi vilitate divitias“, non nisi a Cassiodorio, minime ab Iordane ita concinnari potuisse, nemo non concedat, sequitur ut Cassiodorio quoque Scipionis monumenti mentionem cap. 1 factam adscribamus. Ea fortasse e pinace Dionysii supra laudata descripta sunt, idque certius futurum esset, si tabulam Peutingerianam comparare liceret, in qua extremae ad occasum Hispaniae orae nunc quidem desiderantur.